
                 Comune di Songavazzo 
                                              
                                             Provincia di Bergamo 

  
 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 

NUMERO 11 
DEL 29/01/2025 

 
Reg. Generale n. 17 
Reg. AREA AFFARI GENERALI n. 11 
 
OGGETTO: : Determina di affidamento per la realizzazione degli interventi relativi all’Avviso Misura 
1.4.3 – “Adozione Piattaforma PagoPA – Comuni” (Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - 
Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”) – (CUP E71F22002000006 - CIG 
9607024EFD) 

VISTI 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 TUEL e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
- il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità finanziaria; 
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 in materia di Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
RICHIAMATO il decreto con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni di cui agli articoli 107 e 
109 del d.lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATE:  
 la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 20.07.2024 avente ad oggetto “approvazione documento unico 

di programmazione semplificato (DUPS) 2025/2027. Articoli 151 e 170 del D. Lgs. 18 AGOSTO 2000 n. 
267.”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 30.11.2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di 
bilancio di previsione 2025 - 2027”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2025 avente ad oggetto “approvazione del piano 
esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2025/2027”; 

 
PRMESSO che: 
- l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di pubblici 

servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la piattaforma pagoPA, i pagamenti 
spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico; 

- le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per consentire alla loro 
utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti; 

- l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 stabilisce che l’obbligo, per i 
prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la piattaforma pagoPA di cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Songavazzo.  Responsabile Procedimento: Guerinoni Verusca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni decorre dal 
28 febbraio 2021; 

- tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti effettuati a favore 
delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i cittadini; 

 
PRESO ATTO che: 
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 

presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione 
piattaforma PagoPA” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un aumento del 
numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa; 

 
OSSERVATO che l’avviso ministeriale prevede: 
- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) del numero di servizi attivati; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di 
integrazione e attivazione dei servizi; 

- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021 con risorse 
proprie; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Songavazzo ha presentato domanda in data 03/07/2024 e risulta finanziato 
per € 20.638,00 con CUP E71F22002000006, giusto decreto di finanziamento n. 125 del 2024; 
 
PRECISATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune 
tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso 
l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per il supporto alla migrazione e all’attivazione dei 
servizi sulla Piattaforma pagoPA; 
 
TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni (6 mesi) dalla data di 
notifica del decreto di finanziamento; 
 
PRESO ATTO che attraverso la piattaforma telematica “Acquistinretepa.it”, in data 15/01/2025, si è proceduto 
ad un ODA n. procedura 960139 per l’acquisto di applicativo per l’implementazione dei servizi PagoPA ed 
integrazione tra portale pagopa e gestionali siscom, nel rispetto delle indicazioni di cui all’Avviso Misura 1.4.3 
in oggetto da società SISCOM SPA PI 01778000040 VIA ADUA 4 12040 CERVERCE CN per un importo pari 
ad Euro 3.800,00 oltre IVA 22% per complessivi 4.636,00; 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 
servizi in oggetto; 
 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Songavazzo.  Responsabile Procedimento: Guerinoni Verusca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: l’acquisto di applicativo per 
l’implementazione dei servizi PagoPA ed integrazione tra portale pagopa e gestionali siscom, nel rispetto 
delle indicazioni di cui all’Avviso Misura 1.4.3; 

 Importo del contratto: € 3.800,00 oltre i.v.a.; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ex art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento, nonché specificate nel presente provvedimento; 
 

CONSIDERATO che: 
- l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 3.800,00 oltre IVA e/o oneri di legge; 
- l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata rientra nelle soglie di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e pertanto è possibile per l’Ente procedere con affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la fornitura 
quanto prima al fine di rispettare le scadenze del bando; 

- il contratto verrà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, con l’ausilio di strumenti 
informatici e con lo scambio di reciproci impegni; 

 
Considerato che la fornitura prevede l’implementazione dei seguenti servizi: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Songavazzo.  Responsabile Procedimento: Guerinoni Verusca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Songavazzo.  Responsabile Procedimento: Guerinoni Verusca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Songavazzo.  Responsabile Procedimento: Guerinoni Verusca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RILEVATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 
 
DATO ATTO che: 
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del 

responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 
6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

b) sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di 
regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai 
sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
CONSIDERATO che:  
- il CIG di riferimento del presente affidamento è B5320F6C65; 
- il CUP del presente affidamento è E71F22002000006; 
e che i medesimi dovranno essere riportati sui rispettivi documenti contabili; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
2. Di dare atto che il sottoscritto ha delegato il Responsabile del Procedimento Verusca Guerinoni quale Punto 

Ordinante, per la trattativa in oggetto, nonché per la relativa richiesta di CIG. 
3. DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, la 

realizzazione degli interventi relativi all’Avviso Misura 1.4.3 – “Adozione Piattaforma PagoPA – Comuni” 
(Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale”) finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU per come previsti nella 
domanda di finanziamento alla società SISCOM Spa; 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 
4/2 al d.lgs. 118/2011, le somma complessiva di euro 4.636,00 comprensiva di IVA e oneri di legge, con 
imputazione al capitolo 3008/30 esercizio 2025; 

5. DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Songavazzo.  Responsabile Procedimento: Guerinoni Verusca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 
procedure di spesa riferite al presente atto sono associati i seguenti CIG B5320F6C65 e CUP 
E71F22002000006; 

7. DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura, 
previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

8. DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000). 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to COVELLI GIULIANO 

 
 
 
 

 
 

 


